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Anotace

Bakalářská práce pojednává o komunikačních aktivitách Nadace Terezy Maxové dětem

se zaměřením na projekt TERIBEAR. Ten patří do oblasti sdíleného téţ cause-related

marketingu fungujícím na principu účelného spojení komerčního a nekomerčního

subjektu pro dobrou věc. Bakalářská práce mapuje komunikační aktivity nadace

realizované na podporu dětí umístěných v kojeneckých ústavech a dětských domovech,

po rozdělení původní Nadace Terezy Maxové. Cílem práce je demonstrovat nutnost

aplikace marketingových nástrojů v komunikaci organizací v neziskovém sektoru.

Součástí práce je vymezení neziskového sektoru vůči sektoru ziskovému. Neziskový

sektor má oproti sektoru ziskovému jistá specifika, která zakládají odlišný způsob

komunikace neziskových organizací. Specifika komunikace organizací v neziskovém

sektoru nejlépe ilustruje způsob pouţívání marketingových a komunikačních nástrojů

v kampaních sociálního marketingu. Na základě toho práce zohledňuje specifika

sociálního marketingu organizací neziskového sektoru. Značná část práce se věnuje

komunikaci Nadace Terezy Maxové dětem. Ta je směřována především k firemním

dárcům a veřejnosti jako potenciálním individuálním dárcům. Primárně se práce věnuje

komunikaci projektu TERIBEAR.

Annotation

This bachelor thesis deals with the communication activities of the „Nadace Terezy

Maxové dětem“ foundation, in particular with the project TERIBEAR. This project is

integrated in so called cause-related marketing, which is based on the principle of useful

cooperation of a commercial subject and a noncommercial one for the sake of a good

purpose. This bachelor thesis describes the communication activities of the foundation,

which have been realized in order to support children placed in infantile asylums or

children’s homes, after the split-up of the indigenous „Nadace Terezy Maxové“

foundation. The aim of this thesis is to demonstrate the necessity of utilizing the
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marketing tools in communication of the non-profit-making organizations. This thesis

also includes the definition of the non-profit-making sector, in contrast to the profit-

making sector. The non-profit-making sector is specific as compared with the profit-

making one, which is evident in their different ways of communication. The

particularities of the non-profit-making organizations are well shown in the way of

using the marketing and communication tools in so called social marketing campaigns.

On the basis of this fact, this thesis reflects the particularities of social marketing, which

is used by the non-profit-making organizations. A significant part of this thesis is

devoted to describing the communication of „Nadace Terezy Maxové dětem“

foundation, which is directed at business donors and potential individual donors in the

first place. The primary subject of this thesis is the communication of the project

TERIBEAR.

Klíčová slova

Neziskový sektor, sociální marketing, komunikační aktivity, cause-related marketing,

projekt, nadace

Keywords

Non-profit-making sector, Social marketing, Communication activities, Cause-related

marketing, Project, Foundation
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Argumentace ve věci změny názvu práce

Neţ přistoupím k vlastnímu textu bakalářské diplomové práce, vysvětlím, co

bylo příčinou změny názvu práce.

1. února 2009 vydala Nadace Terezy Maxové tiskové prohlášení, v němţ

informovala o formálních změnách v organizaci nadace. Od tohoto dne realizuje nadace

předmětnou pomoc prostřednictvím jiţ dvou organizací. První z nich je původní nadace

s novým názvem Nadace táta a máma, druhou je nově zaloţená Nadace Terezy Maxové

dětem. Podle společného tiskového prohlášení jsou tyto změny reakcí na narůstající

potřeby a nové moţnosti pomoci znevýhodněným dětem vyrůstajícím v ústavní a

náhradní rodinné péči. Nadace se tak snaţí o komplexní přístup k řešení problematiky

opuštěných dětí, zahrnující mimo jiné i úsilí o změnu legislativy a profesionalizaci

náhradní rodinné péče.

V souladu s tím realizují nadace svou činnost v rámci konkrétních oblastí

podpory – prevence, náhradní rodina a kompenzace nedostatků ústavní péče. Kaţdá

nadace si určila prioritní oblasti podpory a ve vztahu k nim se její činnost dále profiluje.

Podle tiskového prohlášení si Nadace táta a máma z dosavadního portfolia činnosti

původní Nadace Terezy Maxové vybrala za stěţejní směr podpory oblast profesionální

náhradní rodinné péče. Jejím prvořadým cílem je přímá podpora náhradních rodičů,

osvěta, informovanost veřejnosti a zejména pak změna legislativy. V tiskovém

prohlášení dále uvádí, ţe nadace nadále pokračuje v konkrétní a adresné pomoci, která

v rámci priority profesionalizace náhradní rodiny umoţní opuštěným dětem vyrůstat ve

skutečném rodinném prostředí, podpoří náhradní rodiny v jejich snaze pomoci těmto

dětem a zvýší šance opuštěných dětí při jejich uplatnění v dalším ţivotě tím, ţe budou

mít přirozené vzory v rodinách. V neposlední řadě podpoří změny stávajícího

legislativního systému.

Nová Nadace Terezy Maxové dětem i nadále poskytuje konkrétní pomoc

v prioritních oblastech – prevence, náhradní rodina a kompenzace nedostatků ústavní

péče. V rámci priority prevence nadace klade důraz na pomoc rozpadající se biologické

rodině. Její snahou je pomoci rozpadající se rodině, aby dítě nekončilo v ústavní péči.

V rámci priority náhradní rodinné péče realizuje nadace veškerou podporu v kontextu
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náhradní rodiny. Snaţí se o její propagaci a rozšíření a usiluje o změnu legislativy.

V rámci oblasti kompenzace nadace poskytuje dětem vyrůstajícím v ústavním prostředí

adresnou podporu, přičemţ prioritní snahou je jejich příprava na samostatný ţivot a

podpora vzdělání.

Podle tiskového prohlášení bude mezi konkrétní aktivity Nadace Terezy Maxové

dětem v nejbliţší době patřit finanční podpora projektů a činností spadajících do výše

uvedených tří hlavních priorit nadace. Nadace táta a máma v souladu s výše

definovanou stěţejní oblastí podpory doplní svou dosavadní strategii a směřování.

V tiskovém prohlášení se však neuvádí, která ze dvou nově ustavených nadací bude

pokračovat v realizaci projektů vzniklých v době existence Nadace Terezy Maxové.

Vzhledem k tomu, ţe předmětem mé bakalářské práce je projekt Teribear,

realizovaný do té doby Nadací Terezy Maxové, vycházela jsem z oficiálních webových

stránek této nadace. V důsledku výše uvedených změn přizpůsobila nadace oficiální

název svých webových stránek na Nadace táta a máma. Jejich struktura byla však

aktualizována aţ v červnu 2009. Oficiální webové stránky nové Nadace Terezy Maxové

dětem byly spuštěny 4. listopadu 2009.

V době podání teze jsem tedy měla k dispozici informace o výše uvedeném

projektu pouze z oficiálních stránek Nadace táta a máma. V tezi jsem proto uvedla

v souvislosti s tímto projektem Nadaci táta a máma, abych výše uvedený projekt mohla

analyzovala v kontextu komunikačních aktivit konkrétní nadace. Po přijetí teze Nadace

táta a máma aktualizovala své webové stránky, na nichţ uvedla, ţe projekt Teribear, na

jehoţ vzniku se nadace podílela, je nově realizován Nadací Terezy Maxové dětem.

V rámci komunikačních aktivit Nadace Terezy Maxové dětem patří projekt

Teribear ke stěţejním projektům nadace. Projekt je předmětem většiny realizovaných

kampaní nadace a často je prezentován v rámci nadačních akcí. S ohledem na tuto

skutečnost jsem změnila v názvu práce vykonavatele zmíněného projektu, abych mohla

projekt analyzovat v kontextu komunikačních aktivit nadace. Z toho důvodu je

struktura práce pozměněna.
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Úvod

Nadace Terezy Maxové se prostřednictvím svých kampaní snaţí upozornit na

problematiku opuštěných dětí vyrůstajících v ústavní péči. V České republice ţije

po jednadvaceti letech od Sametové revoluce více neţ 24 000 dětí v kojeneckých

ústavech a dětských domovech. Díky tomu Česká republika patří k zemím s nejvyšším

počtem dětí vyrůstajících v ústavní výchově. Děti vyrůstající mimo rodinné prostředí

tvoří významný segment ve společnosti, který není v právním prostředí České republiky

dostatečně řešen. Více neţ polovina dětí umístěných do ústavní péče je odebírána

z rodin kvůli sociálním důvodům. V České republice funguje zhruba čtyři a půl tisíce

pěstounských rodin. Stát přispívá na dítě v ústavní péči finanční částkou 25 000 korun

za měsíc, zatímco profesionální pěstoun dostává od státu příspěvek ve výši 6 000 korun


[…]


Prodej zimní kolekce včetně exkluzivní řady golden edition byl zahájen 18.

listopadu v rámci charitativní módní přehlídky nadace Fashion for Kids. Zimní kolekce

2009 zahrnuje například praktickou designovou termosku nebo průhledné hrníčky

vyuţívající motiv puzzle či sezónní produkty – vánoční přání, balící papíry,
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vykrajovátka na cukroví a další. V rámci zimní kolekce rovněţ pokračuje spolupráce

s výrobcem minerálních vod Korunní. Autorská kolekce golden edition zahrnuje

designová dámská trika a šperky.

Výtěţek z prodeje produktů z této kolekce jde na podporu rozvoje náhradní

rodinné péče a profesionalizace pěstounských rodin. Celkový výtěţek za první rok

prodeje produktů TERIBEAR činí 3 mil. korun.
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Závěr

Nadace Terezy Maxové dětem je modelovým příkladem subjektu neziskového

sektoru, který se často spojuje se subjekty komerčními. Firmy měly dlouhou dobu pocit,

ţe neziskový sektor v České republice není dostatečně transparentní a tudíţ se ho

aktivně nezúčastňovaly. Nadace Terezy Maxové přišla s jednoduchým modelem

konkrétní dítě – konkrétní potřeba – konkrétní dárce. Tato konkrétnost je pro firmy i

jednotlivce atraktivní. Z toho důvodu je značná část finančních prostředků získávána od

firemních dárců. Za dobu své existence si nadace vytvořila síť partnerů, ať to jsou

komerční firmy nebo reklamní agentury.

Nadace zahájila v listopadu 2008 ve spolupráci se společností SPAR ČOS,

provozovatelem obchodních řetězců Interspar a Spar, CRM projekt TERIBEAR, který

vyuţívá nástroje a principy sdíleného téţ cause-related marketingu. Jedná se o řešení

problémů určité cílové skupiny ve společnosti, kdy firmy věnují vlastní finanční

příspěvky na určitou „kauzu“. Část výnosů z prodeje produktu či sluţby jde na

dobročinné účely. V tomto případě jdou výnosy z prodeje označených produktů

nabízených společností SPAR ČOS na podporu řešení problematiky dětí vyrůstajících

v kojeneckých ústavech a dětských domovech, konkrétně na rozvoj náhradní rodinné

péče a profesionalizaci pěstounských rodin. Z pohledu všech zúčastněných stran prodeje

jde v podstatě o tzv. win-win projekt, kdy firma získá z prodeje označených produktů

značnou část výnosů z prodeje, zákazník získá kvalitní produkt za cenu srovnatelnou

s produkty běţného sortimentu a nadace prostřednictvím tohoto fundraisingového

programu získává finanční prostředky na realizaci svého poslání – umoţnit kaţdému

dítěti vyrůstat v rodině.

V České republice jsou projekty tohoto typu realizovány buď krátkodobě nebo

trpí nevýraznou komunikací. V obou případech zůstává potenciál tohoto nástroje

nevyuţit. Projekt TERIBEAR se setkal s velkým zájmem veřejnosti a médií. Nejen to,

ţe projektu propůjčila své jméno Tereza Maxové, ale i účast významných ať uţ

uměleckých či jinak respektovaných osobností na projektu jej činí mediálně a

zákaznicky vyhledávaným. V rámci projektu byly realizovány dvě intenzivní

komunikační kampaně a pět designových kolekcí v exkluzivní spolupráci s předními

českými designéry. V rámci projektu rovněţ vznikají další programy například je

vytvářena skupina podporovatelů projektu, do které jsou zapojovány známé osobnosti či
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odborníci. Projekt se také setkal s velkým komerční úspěchem. Za první rok prodeje

brandovaných produktů TERIBEAR činí celkový výtěţek 3 mil. korun. Rovněţ získal

prestiţní ocenění za nejlepší realizovaný projekt v České republice TOP Filantrop

v kategorii Partnerství se zákazníky.

Nadace Terezy Maxové dětem tak dokázala, ţe marketingový přístup

v neziskovém sektoru je účinný a v přeneseném smyslu slova přispěla k „legitimizaci“

pouţívání marketingových nástrojů v komunikaci neziskových organizací.

Summary

Communication activities of the „Nadace Terezy Maxové dětem“ foundation have been

realized in order to support children placed in the infantile asylums and children‘s

homes. The aim of the foundation is to reduce the number of children, who belong

under the institutional care and to provide a bringing up in a family for every child. For

the sake of realization of this aim, the well-established „Nadace Terezy Maxové“

foundation has decided to help by means of two special foundations. The first one is the

original foundation, which is now called „Nadace táta a máma“. The other one is the

newly established „Nadace Terezy Maxové dětem“, which provides help in following

fields: prevention, alternative family and reparation of the institutional care

imperfections. The help is always directed at actual institution, at actual project. The

strategy of the foundation is based on an actual need – actual child – actual donor. This

approach is very attractive either for business donors or individual donors. Therefore,

most of the financial resources have been obtained from business donors. During the

time of its existence, the foundation has created a net of partners, from corporations to

advertisement agencies. The foundation has maintained a long-time cooperation with

McCann-Ericson Prague advertisement agency. In 2007, on the basis of a common

programme (stickering of standard sortiment products), the cooperation between the

foundation and SPAR ČOS company was initiated. In November 2008, they started a

CRM project TERIBEAR, which is included in so called cause-related marketing and is

unique of its kind in the Czech republic. The aim of this project is to support problem

solving of a certain society segment, wherefore companies donate their own finances to

sustain a prearranged „cause“. In this case, a certain part of the revenues obtained from

the sale of specially marked products is utilized to improve the quality of substitutive
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family care and to support foster families‘ professionalization. Through this project, five

product collections and two campaigns have already been realized. The project

TERIBEAR has become very successful, regarding the marketing point of view. Its total

gain comprises 3 million and its aim is to continue in creating a long-time fundraising

programme.
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