**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Klára Bendlová

**Název práce:** Komunikační aktivity Nadace Terezy Maxové dětem se zaměřením na projekt TERIBEAR

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Vojtěch Jirků

Pracoviště: KMKPR IKSŽ UK FSV

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Při zpracování své bakalářské práce se autorka držela schválených tezí

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálů 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka si zvolila zajímavý příklad z oblasti neziskového sektoru-nekomerčního marketing, který v zásadě věrně popisuje v podobě blízkící se případové studii (viz. níže).

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 2

kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka přiměřeně využila poznámkového aparátu a odkazů.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práci doporučuji k obhajobě. Hodnotím ji jako dobrou, osobně jsem z ní však do jisté míry zklamán. Je zřejmé, že autorka věnovala tomuto tématu čas, na druhou stranu v ní postrádám její osobní názor, např. zhodnocení použitého marketingového mixu, stejně jako východiska a možnosti rozvoje projektu do budoucna. Jsem si jist, že takto bohaté téma nabízelo více možností a příležitostí nejen k popisu, ale zároveň k analýze a zhodnocení.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Jaká je budoucnost projektu, kam se dál může rozvíjet?
5.2 Zhodnocení dopadu rozdělení NTM, kvantifikace, čísla a jejich dopad?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 14. 6. 2010

Podpis: v. z.

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**